
 

 

  A.O. URBANISTICA E EDILIZIA

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 465 del 26-03-2014

OGGETTO: APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DELLE
PROFESSIONALITÀ NECESSARIE PER L'ESPLETAMENTO DELLE INDAGINI
IDRAULICHE, PREVISTE DALL'ART. 62 DELLA LEGGE REGIONALE TOSCANA N. 1
DEL 2005 E DAL RELATIVO REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE APPROVATO CON
D.P.G.R. 25.10.2011 N. 53/R, PER L'ADOZIONE DEL PRIMO REGOLAMENTO
URBANISTICO, PER GLI STUDI E LE VERIFICHE SULLE AREE DI MACCHIE DI SAN
PIERO E PER LA DEFINIZIONE DI UNA VARIANTE ANTICIPATRICE DI CUI ALLA
DGC 24/2014. RETTIFICA DELLA D.D. 346/2014 – MODIFICA BANDO E NUOVI
TERMINI DI SCADENZA. CIG ZB20DAB1AE

 

IL RESPONSABILE DELLA A.O.
URBANISTICA E EDILIZIA

Premesso:

-   che con deliberazione del Consiglio Comunale del 31.01.2012 n. 4 è stato definitivamente approvato a
seguito delle controdeduzioni alle osservazioni presentate il Piano Strutturale (pubblicato sul BURT n° 10
del 7 marzo 2012);

-   con deliberazione di Giunta Comunale del 19 luglio 2012, n° 177, l’Amministrazione ha fornito specifico
atto d’indirizzo al responsabile della A.O. Urbanistica ed Edilizia perché provveda alla costituzione “
dell’ufficio di Piano” e alla costituzione del “gruppo di lavoro” per la progettazione interna del
Regolamento Urbanistico e delle varianti al vigente PRG;

-   che con Determina Dirigenziale del 18 ottobre 2012 n° 845 il gruppo di lavoro è stato definitivamente
costituito come segue:

▪   Responsabile del procedimento, progettista e coordinatore del gruppo di lavoro: arch. Simone
Pedonese;
▪   Collaboratori alla progettazione ed rilievi: arch. Annamaria Maraviglia, geom. Nello Tredici, geom.
Marco Borri e geom. Alessandro Fontana;
▪    Elaborazioni grafiche e sistema software: P.A. Gianmarco Lazzerini;
▪   Inserimento dati e parte Amministrativa: coll. Gisella La Rosa, Sandra Campioni e Sabrina
Mencarini;
▪    Parte geologica/idraulica: Consulenza esterna;
▪    Parte sismica: Consulenza esterna;
▪    Parte VAS: Consulenza esterna; 

Considerato:

-   che risulta indispensabile procedere senza ritardi alla definizione del nuovo Regolamento Urbanistico
anche in relazione alle salvaguardie del PS della durata massima di anni 3;



Dato atto:

-   che con Deliberazione di Consiglio Comunale del 30 luglio 2013, n° 58 è stato approvato il Bilancio di
Previsione dell’esercizio finanziario 201, nonché il bilancio pluriennale 2013/2015 con relativa Relazione
Previsionale e Programmatica;

-   che con Deliberazione di Consiglio Comunale del 7 ottobre 2013, n° 70 e n° 71 è stato approvata una
variazione al Bilancio ed effettuata la verifica della salvaguardia degli equilibri di Bilancio ove sono state
confermate le disponibilità economiche per il servizio A.O. Urbanistica al fine di consentire la
predisposizione degli incarichi esterni per il supporto al gruppo di lavoro interno per la redazione del
Regolamento Urbanistico;

Rilevato:

-   che l’A.O. Urbanistica necessità di un assistenza di carattere specifica data la particolarità della materia da
trattare in merito alla definizione delle indagini idrauliche previste dall’art. 62 della legge regionale Toscana
n. 1 del 2005 e dal relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 25.10.2011 n. 53/R, e che
pertanto si è ritenuto di dover procedere alla individuazione di soggetti aventi specifiche competenze
mediante selezione pubblica;

Evidenziato:

-   che l’incarico oggetto del presente avviso, rientra nella tipologia consistente nella resa di servizi, ovvero
trattasi di prestazione avente ad oggetto uno specifico risultato quale: definizione delle indagini idrauliche
previste dall’art. 62 della legge regionale Toscana n. 1 del 2005 e dal relativo regolamento di attuazione
approvato con D.P.G.R. 25.10.2011 n. 53/R e non una mera attività lavorativa;

-   che tale incarico, finalizzato all’effettuazione delle indagini idrauliche obbligatorie per legge ai fini
dell’adozione del RU, comporta una procedura e un lavoro connesso alle attività istituzionali stabilite per
legge (D.Lgs. 152/2006) come previsto dall’art. 3 c. 55 della L. 244/2007;

-   che l’incarico risulta inserito all’interno della relazione revisionale programmatica approvata con D.C.C.
n° 58/2013 e rientra nel limite massimo di spesa stabilito dall’art. 3 c. 56 della L. 244/2007;

-   la sussistenza dei presupposti indicati dal c. 1 dell’art. 91 del “Regolamento comunale sull'ordinamento
generale degli uffici e dei servizi dotazione organica - norme di accesso”, approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale del 18.11.2008, n° 298, in quanto trattasi di incarico con obiettivo determinato, soggetto a
specifica competenza idraulica, per la quale è stata accertata l’assenza all’interno dell’Ente di personale
attinente a tale prestazione (laureato ingegnere con specifiche esperienze idrauliche);

Vista:

-   la determina Dirigenziale n° 2129 del 24 dicembre 2013 con cui sono state impegnate le somme anno
2013 per predisposizione bandi di affidamento incarichi relativi al regolamento urbanistico (parte
geologica/idraulica, sismica e alla VAS);

Richiamato:

-    l'art. 192 del T.U.E.L.267/2000 inerente la determinazione a contrattare e dato atto che la presente
determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tale articolo, contenendone tutti gli elementi
essenziali;

Vista:

-   la precedente DD 346/2014 per l’approvazione dell’avviso pubblico per “l’individuazione delle
professionalità necessarie per l’espletamento delle indagini idrauliche, previste dall’art. 62 della legge
regionale Toscana n. 1 del 2005 e dal relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R.
25.10.2011 n. 53/R, per l’adozione del primo Regolamento Urbanistico,  per gli studi e le verifiche sulle
aree di Macchie di San Piero e per la definizione di una variante anticipatrice di cui agli indirizzi definiti
con DGC 279/2013”;



Rilevato:

-    che sono pervenute alcune segnalazioni in merito a:
-   comunicazione tardiva da parte degli ordini professionali ai propri iscritti in merito all’avviso pubblico,
nonostante la nostra nota inviata a mezzo PEC del 10 marzo ci è stato segnalato che gli ordini hanno
passato la notizia ai propri iscritti solo a bando scaduto;

-   data di scadenza dell’avviso pubblico indicata da Europaconcorsi per il 25 marzo in luogo dell’effettiva
scadenza del 21 marzo. A prova di quanto segnalato sono pervenute ad oggi solo 2 domande;

-   che sul bando di cui alla DD. 346/2014 è pervenuta una segnalazione da parte dell’ordine degli ingegneri
della provincia di Lucca (PEC del 24 marzo 2014) con la quale si richiedeva di correggere alcune
imprecisioni (nota in atti d’ufficio);

Considerato:

-   opportuno ripubblicare l’avviso pubblico con le correzioni richieste ed in particolare relative alle seguenti
precisazioni: importo calcolato con riferimento al DM 143/2013 e indicazione del massimo ribasso d’asta
come richiesto dall’art. 266 del DPR 207/2010;

-   opportuno ripubblicare l’avviso pubblico con riapertura dei termini di scadenza fissati al 11 aprile 2014
anche al fine di consentire la massima partecipazione;

Visto:

-   l’avviso pubblico per “l’individuazione delle professionalità necessarie per l’espletamento delle indagini
idrauliche, previste dall’art. 62 della legge regionale Toscana n. 1 del 2005 e dal relativo regolamento di
attuazione approvato con D.P.G.R. 25.10.2011 n. 53/R, per l’adozione del primo Regolamento Urbanistico,
 per gli studi e le verifiche sulle aree di Macchie di San Piero e per la definizione di una variante
anticipatrice di cui agli indirizzi definiti con DGC 279/2013” come modificato a seguito della
segnalazione dell’Ordine degli ingegneri di Lucca, che allegato alla presente determinazione (Allegato A)
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Ritenuto:

-   di dover pubblicare l’avviso all’Albo pretorio del Comune, sulla pagina web del Comune e darne notizia
ai quotidiani locali dando atto comunque che farà fede la pubblicazione all’albo pretorio;

-   ritenuto congruo concedere n. 15 giorni a partire dalla data di pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio,
fissando la data di scadenza al 10 aprile 2014 per la presentazione delle domande;

Visto:

-   il “Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi dotazione organica - norme
di accesso”, approvato con Delibera Giunta Comunale n. 371 del 30/12/2010, modificato con DGC n. 59 del
20/03/2012 e DGC n. 229 del 27/09/2012;

-     il decreto del Sindaco n° 63 del 1 ottobre 2012 con il quale vengono attribuiti gli incarichi dirigenziali e
conferite le titolarità di posizioni organizzative;

-     il decreto del Sindaco n° 83 del 31 dicembre 2012 con il quale veniva attribuita all’arch. Simone
Pedonese la titolarità dell’Area Organizzativa “Urbanistica ed Edilizia”;

-     la Legge 07/08/90 n. 241 e lo Statuto del Comune di Pescia e di Regolamenti per le attribuzioni dei
dirigenti e per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

-     l’atto di delega del Dirigente del Servizio 3 - ASSETTO DEL TERRITORIO – EDILIZIA –
POLITICHE SOCIALI E CULTURALI, di cui alla Determina Dirigenziale n° 37 del 28 gennaio 2013;

-     il favorevole parere del dirigente del Servizio, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. l47 bis TUEL
267/2000 e dell’art.3 comma 3 del regolamento sui controlli interni;

-     il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanze e Bilancio espresso ai sensi
dell'art, 151, 4° comma, T.U.E.L. 267/2000 acquisto agli atti istruttori ed allegato al presente



provvedimento;

 
DETERMINA

1.     di sostituire la DD 346/2014 approvando il nuovo avviso pubblico per “l’individuazione delle
professionalità necessarie per l’espletamento delle indagini idrauliche, previste dall’art. 62 della legge
regionale Toscana n. 1 del 2005 e dal relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R.
25.10.2011 n. 53/R, per l’adozione del primo Regolamento Urbanistico, per gli studi e le verifiche sulle
aree di Macchie di San Piero e per la definizione di una variante anticipatrice di cui agli indirizzi definiti
con DGC 279/2013” che allegato alla presente determinazione (Allegato A) ne costituisce parte integrante
e sostanziale;

2.     di confermare gli impegni già assunti con D.D. 346/2014 relativi alla la spesa di 29.182,40 €
comprensiva di IVA e contributi (23.000,00 € oltre a contributi pari a € 920,00 e IVA al 22% pari a €
5.262,40), CIG ZB20DAB1AE, come segue:

▪   € 17.800,00 sul cap. 300304 “Incarichi per Regolamento Urbanistico” anno 2013. Impegno n. 4629
del 19/12/2013 di cui alla D.D. n° 2129 del 24 dicembre 2013;

▪   € 11.382,40 sul cap. 300304 “Incarichi per Regolamento Urbanistico” anno 2015. Impegno n. 36 del
3/3/2014 di cui alla D.D. 346/2014;

3.     di concedere giorni 15, a partire dalla data di pubblicazione degli avvisi all’albo pretorio, per la
presentazione delle domande. Fissando il termine ultimo per la presentazione delle istanze al 10 aprile
2014.

4.     di dare mandato all’ufficio Urbanistica, atteso che il bando è stato modificato su richiesta dell’Ordine
degli ingegneri della provincia di Lucca, di restituire in busta chiusa le 2 domande pervenute nei termini al
fine di consentire la presentazione di nuove istanze in linea con la modifica approvata;

5.     di trasmettere copia della presente determinazione, ai sensi dei commi 3 bis e 4 dell’alt.26 della
L.488/99, ai servizi di controllo interno dell’ente, attualmente svolto presso la ragioneria comunale;

6.     di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco, all’ufficio Segreteria, all’ufficio
Ragioneria per gli adempimenti conseguenti;

7.     di dare atto che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti amministrativi ai sensi
degli articoli 37 del D.lgs 33/2013 mediante pubblicazione dell’esito della presente determinazione su sito
web istituzionale.

Il fascicolo, consultabile con modalità previste dal vigente Regolamento per l’acceso del Comune di Pescia è
conservato presso l’Ufficio Urbanistica del Comune di Pescia (apertura al pubblico: martedì, mercoledì e
giovedì dalla ore 9 alle ore 12.00).

Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà proporre impugnativa nelle seguenti
forme e nel rispetto dei seguenti termini:

ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario Amministrativo al presidente della repubblica,
rispettivamente entro sessanta (60) giorni e centoventi (120) giorni dalla data di notifica.
Pescia, li

IL RESPONSABILE DEL A.O.
URBANISTICA ED EDILIZIA

arch. Simone Pedonese
 
Ai sensi dell`art. 147 bis del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento sui controlli
interni (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/01/2013) esprimo parere favorevole.
Pescia, li

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3
ing. A. Sergio Borracchini

 



L’atto è firmato in originale.


